[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26.03.2015                                                                                                     №16

город Нижневартовск, кабинет 312  здания администрации города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов (сведения                        об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

«О мерах по ограничению доступа

несовершеннолетних к интернет-ресурсам,

содержащим информацию, наносящую вред

их психическому, духовному и нравственному

развитию (во исполнение поручения заместителя
Губернатора ХМАО-Югры от 02.02.2015 № 01.09-Исх-КДН -132)»

          Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия установила:

Департаментом образования администрации города организован ежеквартальный мониторинг за Интернет-ресурсами, которые используются образовательными организациями; методическое и информационное сопровождение общеобразовательных организаций. В мониторинге Интернет-ресурсов ежеквартально принимают участие 34 общеобразовательных организации (100%), подведомственных департаменту образования администрации города. Проверка осуществляется в режиме удаленного доступа. Последний мониторинг проводился с 11.03.2015 по 12.03.2015 по двум направлениям: характеристика систем контентной фильтрации ученической сети в общеобразовательных учреждениях; тестирование эффективности настройки программных средств, осуществляющих контентную фильтрацию в общеобразовательных учреждениях. По итогам проверки на 13.03.2015 было выявлено, что в 34 (100%) общеобразовательных организаций на персональных компьютерах, предназначенных для работы обучающихся, установлены системы контентной фильтрации, работающие по принципу "белых списков". В рамках мониторинга осуществляется контроль за удалением баннерной рекламы хостинговых компаний на сайтах образовательных организаций, подведомственных департаменту образования администрации города. В этом направлении исследуются официальные сайты 89 (100%) образовательных организаций, из них 34 школы, 2-е организации дополнительного образования детей, 53 дошкольных образовательных организации. Контроль за удалением баннерной рекламы хостинговых компаний на сайтах образовательных учреждений осуществлялся 10.03.2015. В результате                                 на официальных сайтах всех образовательных организаций (100%) баннерная реклама хостинговых компаний отсутствует, что ограничивает доступ детей                        к информации, несовместимой с образовательным процессом и препятствует рекламе наркотических средств, психотропных (одурманивающих) веществ и спиртных напитков среди несовершеннолетних.
С целью своевременного методического и информационного сопровождения образовательных организаций на Портале системы образования в разделе "Блоги" организована страница для заместителей руководителя образовательной организации по направлению информатизация, где представляются новые нормативные документы, рекомендации по организации доступа обучающихся                к сети Интернет. Обсуждение этих документов, а также принятых управленческих решениях на уровне муниципалитета проходит на совещании заместителей руководителей по информатизации и на форуме Портала.

Для проведения внутреннего контроля за организационно- административными мероприятиями общеобразовательных организаций, направленных на защиту детей от информации, причиняющей вред здоровью и развитию, в системе корпоративного документооборота ведется база документов школ города, отражающих данное направление.
В общеобразовательных организациях ведется системная работа                                       по информированию обучающихся о безопасном поведении в сети Интернет: Единый урок безопасности в сети Интернет, приуроченный к общероссийскому Единому уроку безопасности (30-31 октября 2014 года), Неделя безопасного Рунета (9-16 февраля 2015 года). Охват детей каждым мероприятием составляет более 20 тысяч детей и подростков.

Заслушав и обсудив  информацию, территориальная комиссия постановляет:
1. Рекомендовать КОУ ХМАО – Югры для детей-сирот и детей, оставшихся                             без попечения родителей, «Детский дом «Аистенок», КУ ХМАО - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», КОУ ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», негосударственному общеобразовательному учреждению «Нижневартовская православная гимназия», КОУ ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2» в целях ограничения доступа несовершеннолетних к интернет-ресурсам, содержащим информацию, наносящую вред их психическому, духовному и нравственному развитию:

1.1. провести мониторинг по направлениям:

- характеристика систем контентной фильтрации ученической сети                                    в образовательной организации;

- тестирование эффективности настройки программных средств, осуществляющих контентную фильтрацию в образовательной организации.

1.2. провести работу среди обучающихся и их родителей (законных представителей) о безопасном поведении в сети Интернет.

1.3. направить краткую информацию о проводимой работе по обеспечению ограничения доступа к ресурсам сети Интернет, наносящей вред психическому, духовному и нравственному развитию несовершеннолетних, о безопасном поведении в глобальной сети Интернет в отдел по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города.

Срок исполнения: до 15.05.2015.
2. Департаменту образования администрации города
2.1. организовать в образовательных учреждениях работу с родителями (законными представителями) по обеспечению ограничения доступа несовершеннолетних к ресурсам сети Интернет.

2.2. представить информацию по вопросу, указанному в п.п. 2.1, на заседании территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав                               при администрации города в июне 2015 года.
 Председатель                                                                                          С.А. Левкин
_1073725311.unknown